Pena: multa di 10 libbre d'oro.

10. C. 1.14.2 (426)<sup>10</sup>

Impp. Theodosius et Valentinianus ad senatum. *Quae ex relationibus vel suggestionibus iudicantium per consultationem in commune florentissimorum sacri nostri palatii procerum auditorium introducto negotio statuimus vel quibuslibet corporibus aut legatis aut provinciae vel civitati vel curiae donavimus, nec generalia iura sint, sed leges fiant his dumtaxat negotiis atque personis, pro quibus fuerint promulgata, nec ab aliquo retractentur: notam infamiae subituro eo, qui vel astute ea interpretari voluerit vel impetrato impugnare rescripto, nec habituro fructum per subreptionem eliciti: et iudices, si dissimulaverint vel ulterius litigantem audierint vel aliquid allegandum admiserint vel sub quodam ambiguitatis colore ad nos rettulerint, triginta librarum auri condemnatione plectendi sunt.* D. VIII id. Nov. Ravennae Theodosio XII et Valentiniano II AA. cons. [a. 426]

---

<sup>9</sup> Seeck, 24 Oct. 417 (Teodosio II).

<sup>10</sup> Seeck, 7 Nov. 426 (Valentiniano III).

Teodosio e Valentiniano ricordano che i privilegi concessi dall'autorità imperiale non sono leggi generali, applicabili a casi diversi da quelli da cui sono scaturiti, e che è vietato utilizzarli per altri scopi. Ciò che gli imperatori hanno decretato in base a relazioni ufficiali o a consigli dei giudici nei tribunali imperiali, in relazione ad un affare che è stato presentato (*quae ex relationibus vel suggestionibus iudicantium per consultationem in commune florentissimorum sacri nostri palatii procerum auditorium introducto negotio statuimus*), o qualsiasi cosa sia stata concessa a *corpora*, a legati, a province, città o curie (*vel quibuslibet corporibus aut legatis aut provinciae vel civitati vel curiae donavimus*), non sono leggi generali (*nec generalia iura sint*), ma riguardano solo quelle questioni e quelle persone per cui sono state promulgate, e non potranno essere riprese da nessuno (*sed leges fiant his dumtaxat negotiis atque personis, pro quibus fuerint promulgata, nec ab aliquo retractentur*). Riceverà una nota d'infamia colui che astutamente avrà voluto interpretarle (*notam infamiae subituro eo, qui vel astute ea interpretari voluerit*), o avrà impugnato un rescrutto già ottenuto, e non potrà avere un rescrutto tentando di ottenerlo attraverso suppliche (*vel impetrato impugnare rescripto, nec habituro fructum per subrepationem eliciti*). E i *iudices*, se avranno trascurato (queste regole) o avranno ascoltato ulteriormente il litigante o avranno ammesso un nuovo allegato o avranno riferito all'autorità imperiale un argomento di difesa ambiguo (*et iudices, si dissimulaverint vel ulterius litigantem audierint vel aliquid allegandum admiserint vel sub quodam ambiguitatis colore ad nos rettulerint*), saranno condannati a versare 30 libbre d'oro (*triginta librarum auri condemnatione plectendi sunt*).